
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/17, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretário Municipal de Saúde.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Geraldo Gilmar Ataydes Seabra no cargo de Secretário Municipal de Saúde – símbolo “AS”, com o subsídio estabelecido na Lei n.º 4.286,
de 10 de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 774126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/18, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Torna ato de nomeação sem efeito.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Marcilaine Cássia Barbosa Lana, contido na Portaria PMC/07, de 1º de janeiro de 2025, para o cargo de
Secretária Municipal de Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 774226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/19, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Superintendente de Administração.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Ana Flávia Matias Araújo Silva no cargo em comissão de Superintendente de Administração – símbolo “C”, com o vencimento
estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 774326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/20, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Procuradora Adjunta.

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 12



 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Bianca Pignataro Menezes Magalhães no cargo em comissão de Procurador Adjunto – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na
Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 774426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/21, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Superintendente de Planejamento e Gestão.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Célia Maria Coelho no cargo em comissão de Superintendente de Planejamento e Gestão – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido
na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 774526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/22, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor de Comunicação Institucional.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Márcio Elias Gomes Martins no cargo em comissão de Assessor de Comunicação Institucional - símbolo “B”, com o vencimento constante
na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 774626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/23, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretário Adjunto.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Secretário Adjunto – símbolo “C”, com o vencimento constante na Lei n.º
4.260, de 28 de dezembro de 2023:
I – Marcos Donald Gonçalves Villegas;

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 12



 

II - Gleidson Alves Carvalho;
III - Flávio Faria de Oliveira; e
IV- Adnilson José da Costa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 774726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/24, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor II.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023:
I - Márcia Aparecida Silva;
II – Vanessa Monteiro Santos Silva;
III – Darliane Aparecida Gabriel Mariano;
IV - Lúcia de Fátima Coelho Farinha Ferreira;
V - Maria das Graças Barbosa Amaral;
VI - Gabriela Heidenreich Bernardes Pereira;
VII - Nadja Valeska Martins.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 774826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/25, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor III.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023:
I – Juliana Morais Rocha;
II - Luísa Chaves de Oliveira Santos;
III – Isabela Oliveira Diniz Souza;
IV - Aaron David Pereira Santos;
V - Beatriz da Silva e Silva.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 774926

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 12



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/26, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor I.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023:
I – Verônica Maria Amâncio Braga;
II - Cíntia Regina Martins;
III – Christiano Marques Silva Rezende;
IV – Giuliano Cândido Andrade;
V - Marielly Franciany Silva Carneiro.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 775026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/27, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretária Adjunta de Fazenda.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Camila Vasconcelos Siqueira Cianni no cargo de Secretária Adjunta de Fazenda - símbolo “C”, com o vencimento constante na Lei n.º
4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 775126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/28, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Comandante da Guarda Civil Municipal.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Vanusa Silva Costa Martins no cargo em comissão de Comandante da Guarda Civil Municipal – símbolo “D”, com o vencimento constante
na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.
ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas
 

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 12



 

Código de Validação: 775226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/29, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Subcomandante da Guarda Civil Municipal.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Aline Maria Freitas Silveira no cargo em comissão de Subcomandante da Guarda Civil Municipal – símbolo “E”, com o vencimento
constante na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 775526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/30, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor de Assuntos Extraordinários.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear João Paulo Agostinho Sabará no cargo em comissão de Assessor de Assuntos Extraordinários – símbolo “B”, com o vencimento constante
na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 775626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/31, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Jacqueline Romero Ferreira no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28
de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 775726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/32, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor Técnico.

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 12



 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor Técnico – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023:
I – Luiz Fernando Dias Leite Resende;
II - Douglas Santiago Oliveira Matos.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 775826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/33, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Gerente de Atenção Primária.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Leis n.ºs
4.200, de 16 de outubro de 2023 e 4.260, de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas no cargo em comissão de Gerente de Atenção Primária – símbolo “D1”, com o vencimento constante na
Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023:
I – Adriane Aparecida Peixoto Pereira;
II - Glauce Faria Osorio Campos;
III - Janaina Aparecida Paulino;
IV – Jocelene Rodrigues Mota;
V - Carmem Lúcia Oliveira Dias Leite;
VI - Carolina Souza Fonseca Vasconcelos.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 775926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/34, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Chefe de Departamento do Parque da Cachoeira.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 2.960, de
7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear José Francisco da Silva no cargo em comissão de Chefe de Departamento do Parque da Cachoeira  - símbolo “FCO-03”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 776026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/35, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 12



 

Nomeia Chefe do Departamento Administrativo Financeiro.                
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 2.960, de
7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Rosana Oliveira Campos Alvim para exercer o cargo em comissão de Chefe do Departamento Administrativo Financeiro – símbolo “FCO-
03”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016.
        
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 776126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/36, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia Chefe do Departamento Operacional.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 2.960,
de 7 de maio de 2010,
 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Flávia Cristina de Jesus para exercer o cargo em comissão de Chefe do Departamento Operacional – símbolo “FCO-03”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016.
        
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 776226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/37, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Chefe de Departamento da Rádio Educativa.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 2.960, de
7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Ana Maria Gonçalves no cargo em comissão de Chefe de Departamento da Rádio Educativa - símbolo “FCO-03”, com o vencimento
estabelecido na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 776326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/38, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Designa servidores que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 12



 

Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercerem a função de confiança de Coordenador de Área:
I – Luciana Dias Teixeira;
II - Marilu Soares Silva Santos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 776426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/39, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Designa servidores que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercerem a função de confiança de Supervisor de Área:
I – Natalia Castro Braga;
II - Jamile Alves Pereira;
III - Vanilda Aparecida da Silva Becker;
IV – Marcelo Silva Reis;
V - Samara Moura Oliveira Gonçalves;
VI - Margareth Cristiny Calazans Lopes;
VII - Alexandre de Fátima da Silva;
VIII - Alexandre Antônio Ataydes Seabra Junior;
IX - Daniela Augusta Teixeira;
X - Rosiney de Moraes Cláudio;
XI - Carolina Panzera Mendes;
XII - Helton Antonio Reis Xavier.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 776526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/40, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023:
I - Fernanda Santana Rodrigues;
II - Graziane Jacinto Oliveira;
III - Janaina Aparecida Andrade Oliveira;
IV - Rayane de Moura Barros;
V - Ulisses Henrique Francisco Alves;
VI - Warley Sandrey de Souza Costa;
VII - Augusto Cesar Lisboa Oliveira;
VIII - Anderson Gonçalves de Freitas;
IX - Kleider Matheus Mendes Paula;
X - Tiago Henrique da Silva Sobral;
XI - Julia Andrade Freitas Correa;
XII - Ana da Cruz Alcântara Campos Vieira;

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 12



 

XIII - Claudiomar Rosa de Oliveira;
XIV - Wilton Arrighi Rossi;
XV - Cristiane Araujo Pereira;
XVI - Samantha Cordeiro Silva;
XVII - Priscila Oliveira Magalhães;
XVIII - Cristiane Nogueira Gonçalves Mendes Araujo;
XIX - Natalia Campos Neves;
XX - Glenda da Silva Barbosa;
XXI - Alice Henriques da Silva Teixeira;
XXII - Philippe Henrique Fernandes Santos;
XXIII - Thelma Luma Vieira Pereira Dias;
XXIIV - Marília Marques Rodrigues;
XXV - Mauro Lúcio Justino de Oliveira;
XXVI - Osmar Thadeu Ataydes Seabra;
XXVII - Diego Assis de Rezende;
XXVIII - Shirley Gonçalves Moura Peixoto;
XXIX - Rodrigo Fernandes Pinto;
XXX - Cristina Graziella Lobo Silva.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.
    
ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas
 

Código de Validação: 776626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/41, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Gerente de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Gerente de Área – símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023:
I - Netly Silva Sales;
II - Magna Falcão Gonçalves;
III - Douglas Vinicius Maia Dutra;
IV - Paula Schettini do Nascimento;
V - Raquel Ferreira dos Santos Alcântara;
VI - Nanci Maria Ferreira;
VII - Ellen Barbosa de Souza Corrêa;
VIII - Marilene José Dias de Oliveira;
IX - Marilza do Carmo Ribeiro;
X - Priscilla Cristine Santana Ferreira;
XI - Luciana Mendes Rezende Costa Freitas;
XII - Luciana Machado Corrêa;
XIII - Luciene Rodrigues Batista Teixeira;
XIV - Lysly de Aguiar;
XV - Samuel Henrique Oliveira Silva;
XVI - Wagner Cordeiro Matosinhos;
XVII - Afonso Celso Henriques;
XVIII - Flávia Teodoro Henrique;
XIX - Natália Coelho da Cunha;
XX - Leandro Rodrigo Melo Reis;
XXI - Ana Cristina Peixoto Guimarães.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 12



 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 776726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/42, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Concede autorização a servidores para servirem em outro órgão.
    
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e o art. 85, inciso I, da
Lei n.º 4.256, de 27 dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder aos servidores efetivos Daniela Procópio Rodrigues – matrícula 59531, Francielle Bruna Oliveira Silva, matrícula 20140692, Luana
Cristina Silva Araújo, matrícula 20144778, Marli Maria Dias – matrícula 53291, Marly Aparecida Lopes Cunha, matrícula 52911, Romilda Rosa de Lima –
matrícula 1549, Victor Hugo Castro Gomes, matrícula 60901 e Viviane Aparecida Antônio Machado – matrícula 20144850, autorização para o exercício de
cargos em comissão junto à Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, com ônus para aquele órgão, conforme preceitua o art. 85, inciso I, da
Lei n.º 4.256, de 27 dezembro de 2023, sendo-lhe garantida todas as vantagens do cargo efetivo.
        
Art. 2º Compete ao Diretor-Presidente da PREVCON, a nomeação e posse nos cargos criados através da Lei n.º 4.259, de 28 de dezembro de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 776826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/43, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Exonera ocupante de cargo efetivo de Analista Técnico Jurídico e declara vacância de cargo.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 35 da Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023; e
CONSIDERANDO a solicitação do servidor efetivo Wilmar Gonçalves Cabral, constante no processo administrativo n.º 16416/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Wilmar Gonçalves Cabral, matrícula 20146618, do cargo efetivo de Analista Técnico Jurídico, a partir de 2 de
janeiro de 2025.
Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Analista Técnico Jurídico exercido pelo servidor supracitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 776926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/44, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor de Biblioteca.      
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Paulo Henrique de Lima Pereira no cargo em comissão de Diretor de Biblioteca – símbolo “F”, com vencimento constante na Lei n.º
4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
10

                            10 / 12



 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 777026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/45, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Designa servidora que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora efetiva Nizelle Gonçalves Dutra para exercer a função de confiança de Assessor Técnico de Área.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 777126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/46, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor IV.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Nayara Fernanda Oliveira Xavier no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28
de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 777226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/47, DE 2 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Superintendente de Desenvolvimento Econômico.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Lucas Santos Vicente no cargo em comissão de Superintendente de Desenvolvimento Econômico – símbolo “C”, com o vencimento
constante na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 2 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 777326

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
11

                            11 / 12



 

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

12

Congonhas, 2 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3755 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            12 / 12

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-01-02T23:09:45-0300
	Clever da Conceição Junior




